
2023회계연도 제3회
법인회계 세입·세출 추가경정예산서

세         입
일금:14,277천원

세         출
일금:14,277천원

학교법인 덕송학원
(설치경영학교: 전주덕진중학교)



예   산   총   칙

제1조: 2023회계연도 학교법인 덕송학원 법인회계 세입•세출 예산총액은 세입•세출 각각    
       14,277,000원으로 하며 세입•세출의 상세 명세는 “세입•세출 예산명세서” 와 같다.

제2조: 2023회계연도 명시이월 사업은 “해당없음” 으로 한다.

제3조: ① 사학기관 제무•회계 규칙 제 21조 제3항 및 제4항에 따라 예산액의 부족액이  
있을 경우 “목” 상호간 전용할 수 있다.

       ② 회계연도 경과 후에는 예산을 전용할 수 없으며, 업무추진비에 충당하기 위하여 
다른 비목에서의 전용을 할 수 없다.

제4조: ① 회계연도 중에 용도를 지정하여 교부되는 지원금, 목적지정기부금 등을 재원으로 
하는 사업은 추가경정예산 성립 이전이라도 이를 사용할 수 있다.

       ② 제1항의 사업비는 이사장에게 즉시 보고한 후 동일 회계연도 내의 추가경정 예
산에 편성하여야 한다. 다만, 소요액 전액이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하
지 못할 경우 이사회의 의결을 받은 것으로 간주처리 한다.



2023회계연도 법인회계 예산 총괄표

                                                                                              (단위 : 천원)

세          입 세         출

관 별
경정예산액

(A)

기정예산액

(B)

비교증감

(A-B)

구성비

(%)
관 별

경정예산액

(A‘)

기정예산액

(B‘)

비교증감

(A’-B’)

구성비

(%)

1. 재산수입 13,106 13,106 0 91.8% 1. 이사회비 418 430 △12 2.9%

2. 이월금 8 8 0 0 1 % 2. 사무비 440 774 △334 3.1%

3. 잡수입 1,163 1,163 0 8.1%
3. 재  산

   조성비
0 0 0 0%

 4. 전출금 12,401 12,055 346 86.9%

5. 잡지출 1,018 1,018 0 7 . 1 %

6. 예비비 0 0 0 0%

세입합계 14,277 14,277 0 100% 세출합계 14,277 14,277 0 100%



2023학년도 제3차 법인회계 추가경정 예산서 

 세 입                                                                                        (단위 : 천원)

과 목
경정예산액 기정예산액

비    교

증(△)감
산 출 기 초 (원)

관 항 목

1. 재산수입 13,106 13,106 0

1.기본재산수입 13,106 3,106 0

1.예금이자  

수입

11,654 11,654 0 1. 수익용 기본재산(현금) 2건에 관한 예금이자수입

 (1)362,398,840원에 대한 이자수입

  Ÿ 830,000원*5회(3.25%)= 4,150,000원

  Ÿ 912,000원*1회(3.25%)= 912,000원 

  Ÿ 970,000원*6회(3.80%)= 5,820,000원 

 (2)16,490,000원에 대한 이자수입(5.53%)

  Ÿ 772,000원*1회(만기일)= 772,000원

계: 11,654,000원

2.법인세

  환급금

 (법인분)

1,452 1,452 0 1. 2022년도 법인세환급금(전주세무서)

  Ÿ 법인분 법인세 환급금=1,320,000원

  Ÿ 법인분 지방소득세 환급금 =132,000원

계:1,452,000원

2. 이월금 8 8 0

1.전년도이월금 8 8 0

1.전년도

  잉여금

8 8 0 1. 2022학년도 집행잔액 

  Ÿ 집행잔액 = 8,000원

계: 8,000원

3. 잡수입 1,163 1,163 0

1.예금이자 2 2 0

1.기타

  예금

  이자

2 2 0 1. 법인통장 상·하반기 보통예금이자

  Ÿ 2,000원

계: 2,000원

2.잡수입 1,161 1,161 0

1.법인세

  환급금

  (학교분)

1,161 1,161 0 1. 법인세환급금

  Ÿ 학교분 법인세 환급금 = 1,055,000원

  Ÿ 학교분 지방소득세 환급금 = 106,000원

계: 1,161,000원

세입합계 14,277 14,277 0

 



 

세 출                                                                                       (단위 : 천원)

과 목
경정예산액 기정예산액

비    교

증(△)감
산 출 기 초 (원)

관 항 목

1. 이사회비 418 430 △12

1.이사회비 418 430 △12

1.업무

  추진비

418 430 △12 1. 경조사비

52,250원*8회=418,000원 

                                   계: 418,000원

2. 사무비 440 774 △334

1.수용비 440 774 △334

1.수수료

  수선비

440 774 △334  1. 법인세 신고 수수료

 Ÿ 440,000원 * 1회= 440,000원    

 

계: 440,000원          

3. 재산조성비
0 0 0

1. 재산관리비
0 0 0

1. 공과

  보험료

0 0 0

4. 전출금 12,401 12,055 346

1.전출금 12,401 12,055 346

1. 연  금 

   부담금

5,523 5,323 200 1. 전주덕진중학교 = 5,523,000원

계: 5,523,000원

2. 건강보험

   부담금

5,717 5,571 146 2. 전주덕진중학교 = 5,717,000원

계: 5,717,000원

3. 법인세

   환급금(학

교분)

1,161 1,161 0 1. 전주덕진중학교

  Ÿ 학교분 법인세 환급금 = 1,055,000원

  Ÿ 학교분 지방소득세 환급금 = 106,000원

계: 1,161,000원



세 출                                                                                         (금액 : 천원)

과 목

경정예산액
기정

예산액

비    교

증(△)감
산 출 기 초 (원)

관 항 목

5. 잡지출 1,018 1.018 0

1. 제지출 1,018 1.018 0

1.기타

  제지출

1,018 1.018 0 1. 기타 제지출

 Ÿ 전북사립초중고등학교법인협의회비

   10,000원 * 17학급 = 170,000원

 Ÿ 이사회임원회비(전북사립초중고등학교법인협의회)

   100,000원 * 1교 = 100,000원

 Ÿ 한국사립초중고등학교법인협의회비

   44,000원 *17학급 = 748,000원

 계: 1,018,000원

6. 예비비 0 0 0

1. 예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0 1. 예비비

계: 0원

세출합계 14,277 14,277 0

                                                                                    

                                                         


